- 1 -

陕科办发〔2025〕7 号

关于举办 2025 年陕西省科普讲解大赛
暨全国科普讲解大赛陕西赛区选拔赛的通知

各设区市科技局、教育局、工会、团委、科协，各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实新修

订的《中华人民共和国科学技术普及法》和《关于新时代进一步

加强科学技术普及工作的意见》《全民科学素质行动规划纲要

陕 西 省 科 学 技 术 厅

文件
陕 西 省 教 育 厅
陕 西 省 总 工 会
共 青 团 陕 西 省 委
陕 西 省 科 学 技 术 协 会

- 2 -

（2022-2035 年）》，加强全省科普能力建设，大力弘扬科学家精

神，培育崇尚科学、追求创新的社会风尚，陕西省科学技术厅、

陕西省教育厅、陕西省总工会、共青团陕西省委、陕西省科学技

术协会共同举办 2025 年陕西省科普讲解大赛暨全国科普讲解大

赛陕西赛区选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛人员

年满 18 周岁的中华人民共和国公民，具有完全民事行为能

力，从事科普工作或热爱科学传播。

参加过往届陕西省科普讲解大赛并已获得“陕西省技术能

手”的选手不再参加本届比赛。

二、比赛环节

分预赛、半决赛、总决赛三个阶段。

比赛方案详见附件 1。

（一）预赛

1.赛道

预赛共 14 个赛道，分别由 7 个地市科技管理部门和 7 个省

级行业主管部门承办。

赛道 承办单位 参赛范围

晋级

名额

上限

联系方式

西安 西安市科技局 西安市辖区内的选手 20 卢小勇 029-86786674

宝鸡 宝鸡市科技局 宝鸡市辖区内的选手 8 张静宜 0917-3260204

咸阳

杨凌
咸阳市科技局

咸阳市、杨凌示范区辖区内的

选手
7 赵文宇 029-33213539

- 3 -

渭南

铜川
渭南市科技局 渭南市、铜川市辖区内的选手 10 雷 辉 0913-2933655

延安 延安市科技局 延安市辖区内的选手 6 武振华 0911-7090922

榆林 榆林市科技局 榆林市辖区内选手 6 刘晓峰 0912-3885790

陕南 商洛市科技局
商洛市、安康市、汉中市

辖区内的选手
15 杨 婷 0914-2380809

科学院 陕西省科学院
中国科学院西安分院、省科学院

系统企、事业单位的选手
5 刘 洁 029-83283018

自然

资源

陕西省自然

资源厅

各市（区）自然资源部门、科技

创新平台依托单位、地勘单位及

相关单位的选手

6 李伟韬 029-84333126

科普

教育

基地

陕西省科普宣传

教育中心

市级以上科普教育基地

所属单位的选手
5 张瑞春 029-87213492

应急

管理

陕西省应急

管理厅

各设（区）应急管理局，各有关

单位的选手
5 段卫宾 029-88610906

气象 陕西省气象局

各设（区）市气象局，省局各直

属单位，学会各理事单位、各专

业委员会单位的选手

5 贺晨昕 029-89376531

测绘

地理

信息

陕西省测绘地理

信息局

省测绘地理信息学会及省地理信

息产业协会会员单位，各设（区）

市自然资源管理相关部门及从事

测绘地理信息工作的选手

5 李 源 029-87604046

生态

环境
陕西省生态环境厅

各设（区）市生态环境局、

直属各单位的选手
5 石新立 029-85429296

2.组织要求

（1）各赛道比赛名称均应含有“陕西省科普讲解大赛预赛”

字样。

（2）预赛组织的相关事项由陕西省科技资源统筹中心负责

全程指导和解答。

（3）2025 年 6 月底前完成，具体安排请关注各分赛道比赛

- 4 -

通知，并在网上报名（具体操作见附件 2）。

（4）省属单位、中央驻陕单位应先按行业归口选择赛道，

如无对应行业赛道，可按单位所在地参赛，不得多赛道申报、多

赛道参赛。

（二）半决赛和总决赛

1.承办单位：陕西省科技资源统筹中心

陕西省教科文卫体工会

2.时间地点：半决赛暂定于 7 月下旬，总决赛暂定于 9 月上

旬，具体时间、地点另行通知。

三、其他事项

（一）各预赛组织单位要高度重视，将赛事作为 2025 年度

重点科技示范活动，严格按照比赛规范组织赛事，确保比赛公平、

公正、公开进行。预赛结束后，各预赛组织单位在其官网或赛事

平台公示预赛结果，公示期不少于 5 个工作日。

（二）各预赛组织单位于6月30日前按晋级名额在报名系统

上填报《2025年陕西省科普讲解大赛暨全国科普讲解大赛陕西赛

区选拔赛预赛信息汇总表》，并附相关支撑材料。

（三）参赛选手可扫描下方二维码观看 2024 年全国科普讲

解大赛总决赛视频资料。

- 6 -

附件 1

2025年陕西省科普讲解大赛暨全国科普讲
解大赛陕西赛区选拔赛方案

一、比赛内容

比赛为单人赛。分预赛、半决赛、总决赛三个阶段，参赛选

手按各阶段要求自行组织讲解题目和内容。

（一）预赛阶段

各预赛组织单位根据决赛环节，结合本区域（行业）实际情

况拟定预赛比赛方案。

（二）决赛阶段

决赛分半决赛、总决赛两个环节。

1.半决赛

由“我秀科普”个人展示和“我讲科学”自主命题讲解展

示两个环节组成，选手依次完成各环节。

（1）“我秀科普”为个人展示环节，限时1分钟，选手结合

个人科普和科学传播实践与感悟进行现场讲述。可采用多种形

式，鼓励特色和创意。

（2）“我讲科学”自主命题讲解环节限时4分钟，由选手自

行确定一个科普内容进行讲解。讲解须突出内容的科学性，可通

过表述特定场景和对象，借助多媒体等手段辅助讲解效果。

2.总决赛

- 7 -

由“我讲科学”自主命题讲解展示和评委问答两个环节组

成。选手出场时，播放20秒的自我介绍视频。自我介绍环节不作

为比赛评分内容，视频由选手准备。

（1）“我讲科学”为自主命题讲解环节，限时4分钟，选手

自行确定一个科普命题进行讲解。讲解须突出内容的科学性，可

通过表述特定场景和对象，借助多媒体等手段辅助讲解效果。

（2）评委问答环节由评委就选手的讲解展示内容进行提问，

主要考核选手对讲解内容掌握的深度和广度。选手回答时间限时

1分钟。

二、评分规则

专家评委组根据参赛选手台上表现进行评分，总分100分。

选手讲解展示内容须具备科学性和普及性，包含科学知识、科学

方法、科学思想或科学精神。

（一）半决赛

1.“我秀科普”个人展示环节（30分）

①科普能力（25分）：要求选手热爱科学，科普使命感强，

善用个人才能特色创新科普形式，对科普有独特见解或发现。考

核选手对科普内涵的理解和实践创新能力。

②科普形象（5分）：要求选手讲解仪态大方自然、动作得体、

精神饱满、语言流畅。考核选手的传播亲和力和准确传达信息能

力。

2.“我讲科学”自主命题讲解环节（70分）

①科普内容（40分）。要求讲解主题鲜明、立意新颖、导向

正确；内容科学严谨、逻辑严密、无事实错误或误导信息。考核

- 8 -

选手选题创意角度和深度，内容精准组织编排能力。

②科普方法（30分）。要求讲解过程重点突出、条理清晰，

表达形式生动有趣、通俗易懂，具有较强的启发性和感染力。考

核选手讲解方法技巧、互动交流和情感共鸣能力。

（二）总决赛

1.“我讲科学”自主命题讲解环节（90分）

①科普内容（55分）：要求讲解主题鲜明、立意新颖、与时

俱进、导向正确，内容科学严谨、逻辑严密、无事实错误或误导

信息。考核选手选题创意角度和深度，内容精准组织编排能力。

②科普方法（30分）。要求讲解过程重点突出、条理清晰，

表达形式生动有趣、通俗易懂，具有较强的启发性和感染力。考

核选手讲解方法技巧、互动交流和情感共鸣能力。

③科普形象（5分）。要求选手讲解时仪态大方自然、动作得

体、精神饱满、语言流畅。考核选手的传播亲和力和准确传达信

息能力。

2.评委问答环节（10分）

要求选手准确理解问题，并给出直接、准确且切题的回答。

考核选手知识储备、逻辑思维、沟通技巧和应变能力。

三、评分方式

半决赛、总决赛阶段，组委会将结合选手选题邀请专家担任

评委进行综合打分。超时由记分员进行扣分记录。

（一）各环节超时少时扣分规则

1.“我讲科学”自主命题讲解限时4分钟，不足3分钟扣1分，

超时10秒（含10秒）后讲解终止并扣1分。

- 9 -

2.“我秀科普”个人展示限时1分钟，超时终止，不扣分。

3.评委问答限时1分钟，超时10秒（含10秒）后回答终止，

不扣分。

（二）统分规则

1.打分采用现场打分、亮分和公布成绩的方式（保留到小数

点后一位），所有评委打分去掉一个最高分和一个最低分后的平

均数为选手的评委评分。为确保赛事的公正性和客观性，评委如

遇同一代表队的选手，需主动回避，不对该选手打分。

2.将选手的评委评分及用时扣分的分数相加，得出该选手的

总分数。若遇选手总分数相同则按评委的第二个最高分高低决定

名次，若评委的第二个最高分相同则按第三个最高分高低决定名

次，以此类推；若遇评委具体打分均相同，则在公证处的监督下

抽签决定名次。

四、奖项设置

本次大赛设优秀选手和组织者两类奖项。

（一）优秀选手奖项。根据报名参赛情况，设一等奖、二等

奖、三等奖、优秀奖若干个。一、二、三等奖在陕西省创新能力

支撑计划中给予奖励。

（二）组织奖项。根据各承办单位组织预赛及推荐选手获奖

情况，由主办单位综合评定优秀组织单位和优秀组织工作者若干

名。

五、其他要求

（一）参赛资料。选手比赛过程中使用的PPT或视频画面比

例为16:9，PPT为WPS Office支持版本，视频为MP4格式。总决赛

- 10 -

选手出场前播放的20秒自我介绍视频，画面比例16:9，MP4格式，

分辨率1920*1080。

各预赛组织单位对参赛作品统一审核，确保作品符合党的路

线、方针、政策，符合国家法律、法规，遵循五项科技伦理原则。

参赛作品要落实《国家通用语言文字法》和《实施<中华人

民共和国国家通用语言文字法>办法》，比赛时使用普通话。参赛

者对作品拥有自主知识产权，若发现抄袭，取消参赛资格。

（二）作品使用。主办方拥有参赛作品的使用权，无偿对参

赛内容中所包含（但不限于）所有文本、图片、图形、音频、视

频资料等内容进行摘要、汇编、出版、发行、公益宣传。

（三）志愿活动。为履行科普的社会责任，增强科普人员的

荣誉感、使命感，所有参赛选手均主动加入“陕西省科普志愿服

务队”，将竞赛涌现出的优质科普资源运用到日常科普工作中。

- 11 -

附件 2

2025 年陕西省科普讲解大赛
暨全国科普讲解大赛陕西赛区选拔赛

参赛报名手册

根据陕西省科技业务综合服务信息系统相关要求，预赛选手

报名统一通过陕西省科技业务综合服务信息系统（网址：

ywgl.sstrc.com/egrantweb）完成。报名分为单位信息注册、选

手注册、单位管理员审核、参赛信息填报、资料上传等五个环节。

一、单位信息注册

单位信息注册分“所在单位未注册”和“所在单位已注册”

两种类别。

（一）所在单位未注册

“所在单位未注册”是指选手所在单位未在陕西省科技业务

综合服务信息系统注册过，该单位应指派相关赛事负责人担任管

理员，完成单位注册。

1.点击系统首页右侧的注册向导。

2.进入注册向导页面后选择“大赛申报单位”,点击“下一

步”。

- 12 -

3.填写“单位名称”和“统一社会信用代码”，点击“下一

步”。

4.通过校验后填写单位管理员姓名、手机号码、手机验证码、

登录密码、注册所在地、单位地址等信息，填写完成后提交。

- 13 -

5.注册成功后系统会自动生成账号密码，单位管理员从系统

首页登录后，在“附件信息”一栏上传“营业执照”，完善单位

信息。

（二）所在单位已注册

“所在单位已注册”是指参赛选手所在单位已在陕西省科技

业务综合服务信息系统里注册办理过其他业务。请参赛选手联系

单位管理员（多数为单位科研负责人员）登录系统，在账号管理

页面切换角色，切换为大赛申报单位管理员。

二、选手信息注册

选手分为有单位和自由职业者两个类型。

（一）有单位的选手

1.选手选择“项目申报人”完成个人信息注册。

- 14 -

2.选手填写注册信息。

3.选手登录系统，完成基本信息填写并提交，由本单位管理

员审核后注册完成。

- 15 -

（二）自由职业者

1.打开系统首页，在系统右侧边栏点击注册向导。

- 16 -

2.打开后选择项目申报人，点击下一步。

3.注册时在单位一栏填写“虚拟单位”，完成个人信息注册。

三、单位管理员审核

单位管理员审核分为有单位的选手和自由职业者两个类别。

（一）有单位的选手

本单位选手注册完成后，单位管理员登录管理页面，选择“人

员管理”“申报人管理”，将所选人员属性设置为“固定人员”，

点击“保存设置属性”，审核选手信息。

- 17 -

（二）自由职业者

由“虚拟单位”管理员统一审核后提交。

四、参赛信息填报

（一）选手访问系统首页“http://ywgl.sstrc.com/egrantweb”，

点击“科普大赛”。

（二）选手输入个人账号密码，登录系统。

（三）登录系统选择“大赛管理-填写申请书-填写报名”菜

单，在右侧点击“新增报名申请”。

- 18 -

（四）完成相应报名内容填写并提交。

（五）单位管理员审核选手报名信息无误后提交，报名完成。

五、资料上传

参赛选手可在比赛前登录账户，撤回报名表，在附件清单中

上传比赛所需的视频、PDF、word 文件，上传后提交。

- 19 -

六、其他说明

预赛组织单位对参赛单位报送的选手信息进行汇总审核，审

核时若有问题可选择退回，参赛人员可进行修改。报名成功后，

参赛选手可随时登录系统查看参赛进度并管理个人信息。参赛选

手按照各预赛组织单位安排的赛程，在系统内按时提交比赛所需

的文档、PPT、视频等辅助资料。

七、技术支持

参赛选手在填报过程中有任何操作疑问可联系大赛技术支

持。

联系电话：400-029-3366

咨询时间：9:00-18:00

- 20 -

附件3

2025 年陕西省科普讲解大赛
暨全国科普讲解大赛陕西赛区选拔赛

预赛组织单位管理手册

预赛组织工作统一通过陕西省科技业务综合服务信息系统

（网址：http://ywgl.sstrc.com/egrantweb）完成，分登录账

号、审核选手、下载资料三个环节。

一、账号登录

预赛组织单位在系统首页点击“科普大赛”“用户登录”，

填写预赛组织单位管理员匹配的账号密码进行登录。

二、信息审核

- 21 -

成功登录账号后，预赛组织单位管理员在审核报名页面的

列表中操作列点击“进入审核”。

审核页面如图所示，即参赛选手的报名表，预赛组织单位

可填写审核意见，点击“审核通过”或者“退回修改”。通过

后即报名完成，退回修改需参赛选手重新编辑报名表后提交。

三、下载资料

（一）报名信息下载

预赛组织单位管理员在报名查询页面可对所有本赛道的报

名表进行查询或者在列表左下角位置点击Excel图标导出数据。

- 22 -

（二）选手资料下载

选手提交比赛所需的PPT和视频后，预赛组织单位管理员可

在报名查询中点击报名表的参赛题目，在二级页面的附件清单

中下载对应的文件。

陕西省科学技术厅办公室 2025 年 3月 24 日印发

	2025年陕西省科普讲解大赛
	暨全国科普讲解大赛陕西赛区选拔赛
	预赛组织单位管理手册